sem especificar,  contudo qual fora a providência adotada pela  agência em relação às 

demandas dos consumidores (CD à fl. 50). 

Por sua vez, a TAM informou, através do Ofício de Resposta nº 

384/2010/MMGG/GAB/PRDF (fls. 51/54), que foram registrados, no período de 28 a 30 

de novembro de 2010, 266 (duzentos e sessenta e seis) cancelamentos de voos e 200 

(duzentos) atrasos.

Justificou os transtornos causados aos consumidores  em face de 

condições metereológicas adversas (fortes chuvas que teriam ocorrido nos Estados do 

Sudeste  do  Brasil,  no  período  em  foco),  o  que  demandou  o  remanejamento  de

[...]

passageiros  prejudicados  não  observando  a  comprovação  deste  

atendimento.(...)

Entretanto, a manifestante conseguiu levantar as informações com 

seu  departamento  financeiro,  verificando  que  no  período  

evidenciado, a manifestante chegou a despender o montante de R$  

838.184,00 (oitocentos e trinta e oito mil e cento e oitenta e quatro  

reais)  em  assistência  material  (traslado,  hospedagem  e  

alimentação), sem contar os endossos concedidos aos passageiros  

para a realização de outros voos, que não constam deste cálculo.

Apesar do afirmado, é de se registrar que a TAM sequer trouxe aos

[...]

A reparação, nesses  

casos, deve ser feita por arbitramento judicial, a exemplo do que  

ocorre no dano moral tradicional.

Na hipótese, tem-se que, conforme informou a própria TAM (fls. 

51/54), no período de 28 a 30 de novembro de 2010, foram registrados 266 (duzentos e 

sessenta e seis) cancelamentos e 200 (duzentos) atrasos, a saber:

DATA ATRASOS CANCELAMENTOS
28/11/2010 84 102
29/11/2010 60 134
30/11/2010 56 30

TOTAL 200 266

Ora,  levando-se  em  consideração  que  a  capacidade  total  de 

passageiros  transportados  por  cada  aeronave  da  TAM  (modelo  AirBus  A-320,  mais 

7 Op. cit, p. 37

utilizado) é de 174 (cento e setenta e quatro), e multiplicando-se a lotação de cada voo 

pelo número de voos atrasados e cancelados, chegar-se-á ao número de 46.284 (quarenta 

e  seis  mil,  duzentos  e  oitenta  e  quatro)  e  34.800  (trinta  e  quatro  mil  e  oitocentos) 

passageiros prejudicados, respectivamente, pelos cancelamentos e pelos atrasos. 

Em  seguida,  atribuindo-se  a  cada  passageiro  a  quantia  de  R$ 

1.000,00  (um  mil  reais)  a  título  de  compensação  pelo  dano  moral  sofrido  pelo 

cancelamento e a quantia de R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de compensação pelo

[...]

critérios sugeridos para o arbitramento da condenação da empresa TAM ao pagamento de 

indenização  por  danos  morais  individuais  homogêneos,  que  por  sua  culpa  atingiu 

interesses  coletivos  e  individuais  homogêneos,  no  valor  total  de  R$  63.684.000,00 

(sessenta e três milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil reais), que, fixado em sentença, 

deverá ser objeto de liquidação individual e específica ou, na ausência de interessados, 

pelo  próprio  Ministério  Público,  na  forma  do  art.  100,  do  Código  de  Defesa  do 

Consumidor.

3. DOS PEDIDOS

3.1 Da Antecipação da Tutela Pretendida

[...]

d) condenar a TÁXI AÉREO MARÍLIA LINHAS AÉREAS S.A. – 

TAM  a  indenizar  os  mais  de  80.000  (oitenta  mil)  passageiros  prejudicados  pelos 

cancelamentos e atrasos de voos, ocorridos nos dias 28, 29 e 30 de novembro de 2010, a 

título  de  danos  morais,  no  importe  de  R$  63.684.000,00  (sessenta  e  três  milhões, 

seiscentos e oitenta e quatro mil reais), a serem liquidados e executados individualmente 

pelos lesados ou, nos termos do art.  100, do Código de Defesa do Consumidor, pelo 

Ministério Público Federal, com reversão ao Fundo Federal dos Direitos Difusos.

Sem embargo da substancial prova pré-constituída, este órgão protesta